
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第二期 GIGAスクール構想について 
ｌ 

「GIGAスクール構想」は、Society 5.0時代を生きる子どもたちにとって不可欠な ICT環境を整備し、個

別最適な学びと協働的な学びを実現することを目的として、全国一斉に推進されたものです。本市におきま

しても、第一期 GIGAスクール構想により、令和 2年度から各中学校に 1人 1台の学習用端末を導入し、

デジタル教科書を活用した授業や、オンラインでの情報収集・発信、共同制作など、ICT を活用した多様な

学習活動を展開してまいりました。 

このような状況を踏まえ、第二期GIGAスクール構想では、さらに充実した学習環境を提供することをめざ

しています。今回導入される新端末は、より高性能で、教育用ソフトウェアの利用や、プログラミング教育、デ

ータ分析といった新しい学びにも対応できる最新の機種となります。これにより、生徒一人ひとりの学習履

歴に基づいた個別最適な学びの実現や、探究的な学習の深化、さらには情報モラルや情報セキュリティに

関する実践的な学習をより効果的に進めることが可能となります。 

 

新端末は、2学期より順次、各生徒へ貸与いたします。 

端末の活用にあたっては、学校において利用ルールを徹 

底し、安全かつ効果的な学習ができるよう指導してまいり 

ます。ご家庭におかれましても、端末の管理や利用状況に 

ついて、お子様と定期的に話し合い、学習以外の目的で 

の使用や、不適切なサイトへのアクセスをしないようご注 

意いただくなど、ご協力をお願い申しあげます。 

 

文化発表会のご観覧について 
ｌ 

 

今年度の文化発表会【9月 9日(火)実施】は、体育館空調の整備が完了したことを受け、行事の時期を

見直し、例年とは異なる形で実施することになりました。 

最も大きな変更点としまして、当日の舞台発表は保護者向けの 

観覧席を設けず、後日、動画の限定配信といたします。ご来校いた 

だく保護者の皆様には、展示鑑賞のみのご案内となりますことをご 

了承ください。保護者の皆様にとっては時間を選ばず視聴できるこ 

と、繰り返しご覧になれること等メリットも少なからずあると存じます。 

しかし一番は体育館の収容人数の都合上、緊急時における生徒 

たちの安全と円滑な運営のための判断でございます。何卒ご理解と 

ご協力をお願いいたします。 

なお舞台発表の限定配信の詳細（URLなど） 

につきましては、後日改めてお知らせいたします 

ので、そちらでぜひお子さまの日頃の成果をご 

覧ください。 

当日、校内で展示される内容は、学年ごとの 

学習成果、各教科の作品、文化部の活動発表 

など、多岐にわたります。展示内容および展示 

場所の詳細は、当日に配布するプログラムにて 

ご確認ください。 

 

 

 

 

学校発信文書の一部ペーパーレス化について（７月号より再掲） 
ｋ 

社会全体において ICT 機器が普及し、自宅や外出先等から Web サイトにアクセスして情報を得ること

が容易になっていることに加え、保護者の皆様から多数ご要望をいただいている現状を踏まえ、これまで紙

媒体で配付しておりました学校だより等のお知らせについて、一部をペーパーレス化し、リーバーでの配信

および学校Webサイト等への掲載に変更いたします。 

 

この取り組みは２学期より実施いたしますので、 

リーバーへの登録がお済みでない保護者様は、スム 

ーズな情報共有のため、お早めにご登録をお願いい 

たします。 

登録方法にご不明な点がございましたら、学校まで 

お問い合わせください。（06-6381-1610） 

第一中学校webサイトURL:https://www.city.settsu.osaka.jp/chuugakkou/1/index.html

令和7年7月18日発行

学校だより　臨時号
住所：摂津市南千里丘３－２０　　　TEL:06-6381-1610　　FAX:06-6381-9040

一中webサイト
YouTubeチャンネル
学校教育課夏休み直前！

「２学期当初のお知らせについて」 

校長 中嶋 和明 

保護者の皆様には平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。例年に

ない猛暑が続く７月、生徒のみならず、保護者の皆様にもお子さまへの健康面でのサポートに関わって多大な

ご負担をおかけしていることと拝察いたします。 

 

さて今回は、夏休みを目前に控え、本市における「第二期 GIGAスクール構想について」や「文化発表会の

ご観覧について」など、保護者の皆様に少しでも早くお伝えすべき重要なお知らせが複数あったため、臨時号

として本紙を発行いたしました。引き続き本校の教育活動へのご理解とご協力を賜りますよう、お願いいたしま

す。 


